3 Bernadette Martel-Thoumian, Les civils et l’administration dans l’etat militaire mamluk (IXe/XVe

siécle), (Damascus, 1992), 11-12.
4 Petry, Civilian Elite, 201.
5 Linda S. Northrup, From Slave to Sultan: The Career of al-Manṣūr Qalāwūn and the Consolida-

tion of Mamlūk Rule in Egypt and Syria (678-689 A.H./1279-1290 A.D.), (Stuttgart, 1998), 230;
Stefan Leder, “Damaskus: Entwicklung einer islamischen Metropole (12.-14. Jh.) und ihre
Grundlagen,” Alltagsleben und materielle Kultur in der arabischen Sprache und Literatur Dergisi,
ed. Thomas Bauer v.

Kadı ve hükümdarlar arasındaki ilişkilerde kaçınılmaz surette politik bir boyut
vardı ve rejimin bir kadı tarafından eleştirilmesi ciddiye alınırdı. Yöneticileri
açıkça eleştiren birisi olan İbrahim b. İshâk, Mısır valisi Serî b. Hakem tarafından
204/819’da vaaz vermek üzere kadı tayin edildi. O, “Siz, kendiniz bizzat o fiili işler-
ken gayri meşru ilişki sebebiyle (başkalarına) ceza veriyorsunuz; Sizler, kendiniz
hırsızlık yaparken bir hırsıza idam kararını infaz ediyorsunuz; Sizler kendiniz şa-
rap içerken başkalarını içki nedeniyle ölüm cezasına çarptırıyorsunuz.”

İşte bu durum, hayırsever kuruluşların nasıl siyasetin aracı haline
geldiğini açıklamaktadır.27

Policies of the Caliphs from al-Mutawakkil to al-Muqtadir (A.H. 232–295/A.D. 847–908),” Islamic
Law and Society 3 (1996): 342.

25 Yaacov Lev, “Politics, Education, and Medicine in Eleventh Century Samarkand: A Waqf Study,”
Wiener Zeitschrift für die Kunde des Morgenlandes 93 (2003): 130-34.

26 Bk. Joan E.

Bir başkası hudûd’un uygula-
ması anlamında şeriat’e bağlılığı ve müslümanların korunması şartını Baybars’ın
Halife Hâkim bi-emrillah’a biat yeminine eklerken Alaüddîn b. Abdüttâhir, adl ve
ihsan’a boyun eğme maddesini 659/1261 tarihli taklîd vesikasına dâhil etmiştir.
Halife Mustansır ve Hâkim bi-emrillah’ın resmi kabul törenleriyle ilgili rivayetler,
tartışılan konu için çok değerlidir. Çünkü ulemâ, adeta devletin hücrelerine dâhil
olmuş ve rejime İslâmî meşruiyetini bahşetmiş bunu yaparken de hiçbir tered-
düte meydan vermeden hizmet etmiştir.

Bir yıl sonra ise eski vezir onun
kadılık vazifesini üstlenirken o da vezir olarak göreve getirildi. Sultan Kutuz,
657’de (1259) İbn Bintü’l-Eaz’ı görevinden azletti; ancak Sultan Baybars kendisini
görevine yeniden iade etti (659/1261).

45 Sherman A. Jackson, “The Primacy of Domestic Politics: Ibn Bint al-Aʿazz and the Establish-
ment of the Four Chief Judgeships in Mamlūk Egypt,” JAOS 115 (1995): 57, 65.

46 Yossef Rapoport, “Legal Diversity in the Age of Taqlīd: The Four Chief Qadis Under the Mam-
lūks,” Islamic Law and Society 10 (2003): 210-28 (özellikle bk.

baskı), 211-12, 219-20; Lev, Saladin, IV, 131-32.

49 Makrizî, el-Mevâiz ve’l-itibâr fî zikri’l-hitât ve’l-âsâr thk. Eymen Fuâd Seyyid, (London, 2003),
4:2:490. Eyyübî Mısır’ındaki hukuk mektepleri için bk. Gary La Viere Leiser, “The Restoration
of Sunnism in Egypt: Madrasas and Mudarrisūn 495-647/1101-1249 (Ph.D. diss., University of
Pennsylvania, 1976), 187-405 (özellikle s. 334-61).

İdareciler ve tebaa arasındaki ayrım ve ulemânın kendisini te-
baadan sayması, âlimlerle yöneticilerin karşılıklı ilişkilerini engellenmedi; ancak
onlar üzerinde çok fazla baskı kuruyordu.57

Dinî Vakıflar Üzerindeki Mücadele

Emir Berkuk 780/1379 senesinde sultan olmadan önce kadılar, âlimler ve a‘yânın
katıldığı bir toplantı düzenledi. Bu görüşmede onlara; camiler, fıkıh medreseleri,
tekkeler ile sultan ve emirlerin çocukları adına yaptırılan vakıfların, lağvedilmesi-
nin mümkün olup olmadığına dair kanaatlerini sordu.

Ulemâ-Memlük ortaklığı, âlimlerin müstakil kimliklerini ortadan kaldırmadığı
gibi yöneticilerle aralarındaki ihtilafların sona ermesi anlamına da gelmiyordu.
Söz konusu anlaşmazlıklar, dinî vakıfların vergisi ve kontrolü gibi ekonomik
konulara dayanıyordu. 657 (1259) ve 872 (1468) yıllarında meydana gelen ha-
diseler, verginin belirlenmesiyle ilgili hususlarda âlimlerin, tebaanın koruyucu-
ları/destekçileri rolünü üstlendiklerini göstermektedir. Bu makalede ele alınan
vakalar, ulemânın mezkûr meselelerde ne derece başarılı olduğuna dair genel